
Nº 174, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 11ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220170911 0 0 0 11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 1.282 - Art. 1º- Dispensar o servidor SAULO DE TARCIO PE-
REIRA MARROCOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1091637,
da função de Coordenador do Curso Técnico em Agronegócio, FCC,
vinculado à Coordenação Geral de Ensino do Campus Porto Gran-
de.

Nº 1.283 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora KAROLINE
CARVALHO DORNELAS, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº
2360175, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Agro-
pecuária, FCC, vinculada à Coordenação Geral de Ensino do Campus
Porto Grande.

Nº 1.284 - Art. 1º - Designar o servidor GERALDO FÁBIO VIANA
BAYÃO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2366409, para a função de
Coordenador do Curso Técnico em Agronegócio, FCC, vinculado à
Coordenação Geral de Ensino do Campus Porto Grande.

Nº 1.285 - Art. 1º- Designar o servidor RUDÁ TAVARES MA-
GALHÃES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2360216, para a
função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária, FCC,
vinculado à Coordenação Geral de Ensino do Campus Porto Gran-
de.

Nº 1.286 - Art. 1º- Designar o servidor ORIAN VASCONCELOS
CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2360736, para a
função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente, FCC,
vinculado à Coordenação Geral de Ensino do Campus Porto Gran-
de.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.291, DE 8 DE MAIO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015 da Presidência da República, publicado no DOU nº
190, de 05 de outubro de 2015, resolve:

- Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amapá, Reitoria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112/90, ELISANGELA MORAIS BRAULIO, habilitada no Con-
curso Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº
11/2016, publicado no DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48,
retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016,
Seção III, página 37, para exercer o cargo de Tradutor e Intérprete-
Língua de Sinais, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, DOU de
13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
na vaga de código: 0973360.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR INTERINO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas Portaria nº1532, Seção 2, publicado no
DOU de 14/11/2016, resolve:

No- 1.664 - Nomear a servidora GEÓRGIA SILVA XAVIER, Ma-
trícula SIAPE nº 2023187, Professor EBTT, para exercer o cargo
de Coordenadora Geral de Ensino substituta, Código CD-04, Cam-
pus Catu.

No- 1.665 - Dispensar o servidor RODRIGO BRITO SALDANHA,
Matrícula SIAPE nº 1694509, Professor EBTT, da função de
Coordenador das Unidades Educativas de Campo-CUEC, código
FG-01, Campus Valença.

No- 1.666 - Designar o servidor JOSUÉ CASTRO DE JESUS,
Matrícula SIAPE nº 1982163, Técnico em Agropecuária, para
exercer a função de Coordenador das Unidades Educativas de
Campo-CUEC, código FG-01, Campus Valença.

No- 1.667 - Nomear a servidora HELENA LUÍZA OLIVEIRA
COURA, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1645581, para exercer o
cargo de Pró-Reitora de Extensão substituta, no período de 11/09
a 20/09/2017, código CD-02, Reitoria.

JOSE VIROLLI CHAVES

O REITOR INTERINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas
atribuições delegadas Portaria nº1532, Seção 2, publicado no DOU de 14/11/2016, resolve:

No- 1.668 - I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,
nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em
Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em Educação, conforme Edital de Abertura nº 64, de
17/09/2015, publicado no DOU de 29/09/2015 e suas alterações e do Edital de Homologação nº 29, de 11/04/2016, publicado no DOU de
12/04/2016, o candidato abaixo:

.Ord Nome C a rg o Classe Nível Padrão Campus Va g a Processo

. 1 Elton Oliveira dos
Santos

Secretário Execu-
tivo

E I 1 Reitoria 0985575 23327.002763/2017-64

II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

No- 1.669 - Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO AUGUSTO DA SILVA NETO, Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2345864,
lotado no campus Bom Jesus da Lapa, no período de 11/09/2017 a 18/09/2017, para participação no " XVII Encontro Nacional de Educação
em Ciências" e apresentação de trabalhos intitulados "Uso da plataforma arduino como meio de inovação tecnológica nas aulas práticas de
física" e "Role playing game como ferramenta no ensino de física ", na cidade de Viana do Castelo - Portugal, com ônus para o IF Baiano,
campus Bom Jesus da Lapa . (Processo nº 23328.000256/2017-86)

JOSE VIROLLI CHAVES

RETIFICAÇÕES

Na portaria n°1.616, de 01/09/2017, publicada no D.O.U de
04/09/2017, Seção 2, página 18, onde se lê: "Exonerar a servidora",
leia-se: "Exonerar, a pedido, a servidora".

Nas portarias nº 1.623 a 1.627, de 25/08/2017, publicada no
D.O.U de 05/09/2017, Seção 2, página 14, onde se lê: "Portarias de
25 de agosto de 2017", leia-se: "Portarias de 04 de setembro de
2017".

CONSELHO SUPERIOR
PORTARIA No- 5, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF
BAIANO, no uso de suas competências previstas no Regimento In-
terno do Conselho Superior, no inciso XVIII, do artigo 5º, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 05.09.2017, o assento
ocupado pela Conselheira Titular, Camila Lima Santana e Santana -
Representante do Colégio de Dirigentes - Biênio 2017-2019.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de
2016, publicado no DOU de 14 de março de 2016, republicado no
DOU de 15 de março de 2016, Seção 2, página 2, e considerando
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU
de 30 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 844 Considerando o Memorando nº 138/2017/As-
com/Reitoria/IF Goiano, EXONERAR o servidor Gustavo Car-
valho da Rocha Lima Martins, Jornalista, Matrícula 1811441, do
Cargo em Comissão de Substituto da Coordenadora-Geral de Co-
municação Social e Eventos do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Goiano - Reitoria - Código CD-04.

Nº 845 Considerando o Memorando nº 138/2017/As-
com/Reitoria/IF Goiano, NOMEAR o servidor Douglas Ribeiro
Romani, Publicitário, Matrícula 1816397, para o Cargo em Co-
missão de Substituto da Coordenadora-Geral de Comunicação So-
cial e Eventos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Goiano - Reitoria - Código CD-04.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIA No- 1.684, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado
pela Portaria nº 1821, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

- Considerando o que consta no Memorando nº
116/2017/DDRH/PRODI/IFG, bem como a Redistribuição formali-
zada pela Portaria nº 1802, da Secretaria-Executiva do Ministério da
Educação, de 28 de agosto de 2017, publicada no DOU de
30.08.2017, Seção 2, página 31, cessar os efeitos da Portaria IFG nº
456, de 08 de março de 2017, publicada no DOU de 09.03.2017,
Seção 2, página 23, que autorizou a cessão, por prazo indeterminado,
do servidor MAKFFERISMAR REGO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE n° 1805498, para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, para exer-
cer o cargo de Assessor de Comunicação (CD-03).

ADELINO CANDIDO PIMENTA

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado
pela Portaria nº 1821, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.699 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
234/2017/PROEN/IFG, dispensar o servidor SÉRGIO RENATO XA-
VIER BITENCURT, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1165179, da função de Coordenador do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Eletrônica do Câmpus Goiânia do
IFG, Código FCC, UORG-474.

II - Designar a servidora JANAÍNA FERREIRA, ocupante
do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1846028, para
exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Eletrônica do Câmpus Goiânia do IFG, Código
FCC, UORG-474.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

No- 1.701 - I - Considerando o que consta no Memorando
235/2017/PROEN/IFG, dispensar a servidora HELEN BETANE FER-
REIRA PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1684509, da função de Coordenadora do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Refrigeração e Climatização, na mo-
dalidade de Ensino de Jovens e Adultos, do Câmpus Senador Canedo
do IFG, Código FCC, UORG-578.

II - Designar o servidor NÉLIO SILVA JÚNIOR, ocupante
do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2375286, para
exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Refrigeração e Climatização, na modalidade de
Ensino de Jovens e Adultos, do Câmpus Senador Canedo do IFG,
Código FCC, UORG-578.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 1.702 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
235/2017/PROEN/IFG, dispensar o servidor DEANGELIS DAMAS-
CENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
1943027, da função de Coordenador da Coordenação Acadêmica do
Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FG-01, UORG-375.

II - Designar a servidora HELEN BETANE FERREIRA PE-
REIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
1684509, para exercer a função de Coordenadora da Coordenação
Acadêmica do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FG-01,
UORG-375.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 1.703 - I - Considerando o que consta no Processo nº
23723.000478/2017-36, exonerar o servidor BENJAMIM PEREIRA
VILELA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1731099, do cargo de Chefe de Departamento do De-
partamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do
IFG, Código CD-04, UORG-374.

II - Nomear o servidor DEANGELIS DAMASCENO, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
1943027, para exercer o cargo de Chefe de Departamento do De-
partamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do
IFG, Código CD-04, UORG-374.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

No- 1.704 - I - Considerando o que consta no Processo nº
23721.000376/2017-31, exonerar o servidor DIRCEU LUIZ HER-
MANN, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 2465339, do cargo de Chefe de Departamento do De-
partamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás
do IFG, Código CD-04, UORG-338.

II - Nomear o servidor MARCOS FRIZZARINI, ocupante
do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2118470,
para exercer o cargo de Chefe de Departamento do Departamento de
Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Có-
digo CD-04, UORG-338.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

viviane.menezes
Realce


	11 (Right3Col_ED) - 11/09/2017 do211-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-11T05:16:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




